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\ ^ens största 
slag pågår nu

Eden talarStora förhister Tyska inflytandet 
i Finland växer

Ellen Key, en av århundradets Dominionparlamen- 
märkeskvinnor.

Statsminister Edén behandlar Sveriges 
nya och viktiga problem.

Str Eric Geddes giver intrSesanta fakta 
angående tonnageförlusten.tet är nu i full gång

Sträng neutralitet.En utnämning.
Tyskarna gå sakla men till synes 

säkert framåt på väst
fronten.

Tyskarna trakassera amerikaner 
i Finland, och ambassadör 

Morris ingriper.

,» on. horacc westwooo i aii Sowis Churtn , wmmpeg. Remissdebatten i Ottawa tager
mycket livliga och skarpa 

former.
Slr Eric Campbell Geddes, förste 

amiral it et» lord. talade i torsdag* I det 
brittiska underhuset och detts tal be 
tecknades som ett av de märkligaste, 
som på långe hållits 1 England Talet 
hölls 1 anledning a v det krav. som ny- i 
ligen blivit så allmånC att folket skall 
hållas underrättat om de exakta förlu
sterna 1 fartyg Han meddelade iven. 
att Storbritanniens främste byggma 
stare lord Ptrrte utnämnts till general 
kontrollör för bygget ar handelsfartyg 
Lord Plrrle blir Icke medlem av arnira 
lltetsetyrelsen. men skall hava direkt 
tillträde till premiärministern och 
krigs kabinettet

Slr Eric sade. att världens tonnage, 
fiendens icke medräknat, hade fallit 
med 2.500,000 ton från kriget» början 
till slutet'av 1917. Under de senaste 
12 månaderna hade 6,000,000 ton blivit 
sankta, i stället för 9,500.000, som ty
skarna påstätt.

Handelstonnaget. som producerats 
under fjärde kvartalet av 1914, uppgick 
Ull 420,000, och det hade sjunkit allt
jämt sedan dess

Hela det allierade och neutrala ton
naget uppgår nu Ull 42,000,000 ton tack 
vare de nya skeppsbyggena i Förenta 
Staterna och beslagtagandet av tyska 
fartyg

Skeppsbygget var mycket litet 1915 
och nådde sin lägsta punkt 1916. Un
der det sista kvartalet av 1917 ersatte 
de allierade förlasterna med 75 proc.

Statsminister Nils Edén talade I fre
dags 1 Jönköping, telegraferades i son
dags frän Stockholm Han berörde de 
nya och allvarliga problem, som Sve 
rtge står infor genom den fullständiga 
förändringen I situationen 1 östersjon 
Han förklarade, att regeringen ämnade 
iakttaga en politik av sträng neutrali-

den 17 Februari. ISIS.

översatt för 8 C T av G H SILVER
En Ungskjutande kanon.Rödgardisterna hängas.Regeringen angripes.

Stanley. Huxley eller Darwin medföra 
en sådan oandlig charm Tankelivet 
däremot medför ringa behag, med un 
dantag för tänkaren Få upprorand' 
händelser och äventyr forekoroma I 
detta ltv Det är egentligen berätte! 
sen om uppenbarandet av en själ LMs» 
äventyr är på tankeverksamhetens om
råde. foga tilldragande för genom
snittsmänniskan, men träffande och 
c harm full for tänkaren, observatorn. 
Detta är varför levnadsbeskrivningar 
av sådana personligheter »om Spen- 
cer. Erasmus. Ne sr ton. MarUneau. Ten 
nyson eller Matheu Arnold icke förmå 
fängsla det allmänna medvetandet El
len Keys liv faller Inom den senare ka
tegorien Hon har icke upplevat någ 
ra större yttre äventyr. Jämfört med 
Husan B. Anthony. Catherine Booth 
eller Florence Nlghtingale, bar hennes 
liv varit tämligen äventyrslöel Efter 
hennes dod vill emellertid utan tvivel 
någon historieskrivare finna en rike
dom »v anekdoter, vilka läna sig själva 
ät historieberättaren Under tiden ha 
vi emellertid endast beskrivningen av 
“the unfoldlng of a mind , beskriv
ningen av en personlighet, vars liv be
står I strävanden odh strider på tanke- 
livets. själslivets om råden.' Jag skall 
därför ge endast de viktigaste dragen 
ur hennes karriär

Ehuru Ellen Key är hedrad såsom 
en svensk reformlvrerska. har hon en 
god blandning av skottskt blod 1 sina 
ådror Hon besitter därför ej endast 
skandinavens sunda, klara, välbalan
serade omdömesförmåga, utan även 
celtiska rasens varma, poetiska och 
drömmande temperament. Om ned
ärvda anlag betyder någonting, är hon 
rikt välsignad l sä fall. Hon ar en 
ättling å såväl fädernet som mödernet 
av en ådelboren släkt, av sociala refor
matorer. poeter och författare, och så
som hennes biografiförfattare »äger 
‘hennes förfäder ha varit adelsmän, 
statsmän, domare och krigare. — men 
Ingen av dem har tillhört prästerska
pet".

Hon var född 1849 1 Sunderholm. I
ett av de vackraste distrikten i södra 
Sverige Hon hade en fullkomlig barn 
domstid Allt vad en ohisorgsfull upp
fostran kunde åstadkomma var hen
nes. Hon ägde hela den personliga 
bildningens glädje i mitten av natur
liga omgivningar. Barndomstidens in
flytande över hennes liv kan aldrig 
o v ers kat tas. Det var här hon lärde 
sig forstå och uppskatta hemmets 
skönhet och kärleken Ull naturen, som 
sedan aldrig lämnat henne och den 
personliga, individuella undervisning 
hon erfiöll (skolutbildning i ordets ful
la bemärkelse har hon aldrig åtnjutit), 
har gett färg åt hennes senare tankar

Redan 1 unga år visade sig hennes 
självståndlghet. Hon skriver:

"Jag läste bibeln som en berättelse
bok. älskade Jesus, kunde min katekes 
bäst av allt. lyssnade till min faders 
föreläsningar ur Martlnsans prediknin
gar om sondagarna, hatade Gud. sedan 
mitt tionde är. då Jag läste Jesu lidan
dehistoria och efter att hg sett en man 
dö. som borde ha levat, förnekade Jag 
Gud och Ullbad naturen allena".

Om hennes ungdom är ej mycket att 
sägg Hon tillbringade densamma 
stundom i Stockholm, stundom pä hen
nes faders hemman på landet (ty hon 
lärde sig aldrig att älska staden) och 
delvis på utrikes resor, varvid hon till
ägnade sig den europeiska kulturen I 
trots av hennes självständighet, ledde 
icke hennes avstängda omgivning till 
någon tidig mognad av hennes ajålsför- 
mögenheter och det var Icke förrän vid 
hennes Sista år. då en förändring i fa
miljens ekonomi tvang henne ut i li
vet, att själv tjäna sitt uppehälle, som 
hon verkligen började'"upptäcka sig 
själv". Rikt utrustad med goda för
mågor, erhöll hon anställning som lä
rarinna I Anna Whitiocka beryktade 
»kola och senare finna vi henne aom 
föreläser»ka 1 historia och vetenskap 
vid Folkets Institut. Stockholm. 1 vil
ket arbete hon fortsatte till sitt 50de

Den fråga Him idag sysselsätter den
Amerika och Storbritannien läg

ga beslag på holländska 
fartyg.

tänkande personen mera än någon an- i Sverige motstod Tysklands för
sök att bemäktiga sig 

Östersjön.

Killar om kvinnoröst rätt och 
sommartid samt andra in

troduceras.
aan. år denna “vilka verkningar på 
äktenskapet och hemmet komma de 
modåroa rörelserna att utöva 7"

tet.
Med avseende på Finland och Ålands 

öarna sade statsministern, alt den fin 
ska regeringen upprepade gånget- an 
hållit om vapen och ammunition frän 
Sverige och svensk militär interven
tion I inbördeskriget. Sverige hade 
sett sig nödsakat att tillbakavisa den 
na anhållan för att undvika att bli In
draget i världskriget.

Anhållan om intenrenUon, fortsatte 
statsministern, gjordes samtidigt Ull 
Sverige och till Tyskland. Tyskland 
var villigt att gå in på Finlands an
hållan och tillät icke. att någon annan 
makt ingrep Sverige kunde ha fört 
samma politik, om det velat deltaga i 
ett så äventyrligt spel.

Statsministern berörde även under
handlingar om att skaffa en miljon ton 
av varor från Storbritannien mot över
förande av tonnage och sade med av
seende på detta tonnageöverförande, 
att Sverige måster begränsa den så 
mycket som möjligt, och att Séhrigo 
måste säkerställa tillräckligt med ton
nage lör sin egen Import och export.

“VI ha icke varit 1 stånd att före
bygga en stor förändring i balansen av 
makten 1 Östersjön." fortsatte statsmi
nistern". och vl önska bibehålla de 
vänligaste förbindelser med Tyskland, 
som nu dominerar Östersjön, medan vi 
samtidigt måste vakta vårt eget obe
roende. En närmare förening mellan 
Sverige. Norge och Danmark har till 
följd därav blivit av större vikt än nå
gonsin förut.

Sverige kan emellertid icke koncen
trera sig självt ensamt på östersjö- 
inträssena Aldrig förut har det varit 
nödvändigare att h&lla en öppen dörr 
mot västern. Endast så kunna vi och 
vära grannar bevara Skandinaviens 
fria och oavhängiga position".

18 tyskaOnsdagen d 20 mars.
flygmaskiner förstördes, åtta drevos 
ned och en observationsballong för
stördes av brittisks flygare i en lufj-

befalhavarv ha Inbjudit ett antal neu
trala tidntngskorre*pondenter alt va
ra närvarande vid den stora tyska 
framstöten på västfronten — Franska 
patruller opererande i trakten av 
Reims genomträngde den tyska linjen 
på en sträcka av mer än tre femtedels 

255 flygningar ha företagits av 
brittiska flygare over Tyskland <x*h 
endast tio maskiner ha gått forlorade. 
Den 18 mars nedsläpptes mer än ett 
ton bomber över Mannhelm — Stor 
hrltannlen har sänt en ny notiflkatlon 
till Holland, att om de allierades krav 
icke uppfyllas av Holland, kommer 
man genast att lägga beslag på alla 
holländska fartyg. — Japanerna I östra 
Sibirien lära vara utsatta för en stark 
förföljelse från ryssarnas sida. — Det 
franska kabinettet med markis De Al-

1 ett meddelande från Stockholm sa- 
ges det att amerikanske ministern där
städes. lra N el son Morris, rådgör med 
brittofka legationen om satt att häjda 
det tyska inflytandet I Finland och 
stämningen bland den finska medel
klassen säges vara sädan. att den ho
tar lamna landet helt och hållet I hän
derna på tyskarne.

Tyska aeroplan rekognoscera over 
Hälsingfors.

Efter tyskarnes landstigning vid 
Hangö flydde amerikanske konsuln 
Haynes och tjugo amerikaner från 
Hälsingfors till Björneborg. Dessa ha 
sedan bett minister Morris 1 Stockholm 
att sända ångare för att hämta dem I 
ett meddelande från Stockholm uppgi 
ves det emellertid, att svenska rege
ringen vägrat att sända ännu en Isbry
tare för att rådda det amerikanska säll
skapet. enär en redan gfttt förlorad 1 
ett sådant "räddningsförsök. I lördags 
kväll & d. Insände minister Morris till 
statsdepartementet I Washington en 
telegrafisk rapport att major Henry C. 
Emery, förut professor vid Yale uni
versitet och ordförande 1 tariffnämn
den och sexton andra blivit tillfånga
tagna av tyskarne. Sällskapet hade 
sökt komma över isen från Åbo till 
Åland. Ett kort stycke från Aland möt- 
t€«s de flyende av tyska trupper från 
bevakningen på Åland och togos till 
fånga. De blevo först tagna till Ekerö 
och sedan ombord p& en tysk ångare 
till Danzig. Ett senare meddelande 
uppger att endast major Emery var 
amerikan, de övriga sexton engelsmän.
1 fredags å. d. sände minister Morris 
en attaché till Finland med en protest 
till general Mannerhelm mot tyskarnes 
tillfångatagande av major Emery och 
begäran att finska regeringen skulle 
utverka hans frigivande. Den ameri
kanske attachén åtföljdes av en med
lem av brittiska legationen i Stock
holm med en liknande protest och be
gäran rörande de sexton brittiska un
dersåtar som tagits av tyskarne. Mini
ster Morris väntade ej i detta fall på 
instruktioner från Washington utan 
handlade efter konferens med entente- 
makternas sändebud 1 Stockholm.

Frän Stockholm berättas att ett 
stort antal finsk-amerikaner, eller åt 
minstone finnar som varit I Amerika, 
tagit aktiv del 1 röda gardets kamp 
Själva överbefälhavaren säges vara en 
man vid namn Wesley, vilken tlllsam 
mans med sin far flydde från Finland 
till Amerika för sjutton år sedan for 
att undgå straff för spridande av upp
rorisk litteratur Han lär I flera år ha 
varit anställd som maskinist i en ame
rikansk automobilverkstad. En annan 
av ledarne för röda gardet, en viss 
Lektiniaki. har 1 många år vistats i 
Amerika.

Ett telegram från Stockholm i sön 
dags å. d. säger att general Manner 
heim går anfallsvis emot röda gardet 
och med anmärkningsvärd framgång. 
Från Vasa rapporterades, att han se
nast intagit byn Helnola och gjort 
3,000 av röda gardet till krigsfångar.

Ett telegram från Petrograd uppger 
att ryska östersjöflottan blivit övergi
ven av sitt manskap i Hälsingfors. En
dast tillräcklig vakt ombord för vart 
skepp liar kvarlämnats

Minister Morris meddelade i mån
dags f. v. frän Stockholm att amerikan
ske konsuln 1 Hälsingfors, Thornwell 
Haynes. återvänt till sin post.

Enligt underrättelse, som säges vara 
tillförlitlig och i tisdags f. v. anlände 
till Stockholm, har finska regeringen 
förklarat för Tyskland att ententemak- 
ternås konsuler i Finland ej fä ofredas 
av tyskarne — till vad kraft och ver
kan det hava kan

Tyska officerare i Finland och Ukraj- 
na ha befallt soldaterna att icke till
fångataga utan hänga alla rödgardi
ster, emedan de endast åro banditer

Huvudkomitén av den tyska riksda
gen har med 12 roster mot 10 röstat 
mot en motion av de^lndependenta so
cialdemokraterna att utrymma Ålands- 
oaraa och icke lägga sig 1 Finlands in
ternationella affärer genom att sända 
trupper och furnera vapen.

samband m»*d krlnnomai inträde 
i heten* olika

Domlnionparlamentet är nu 1 full 
verksamhet, och dess start blev gan 
ska sensationell.

Under remissdebatten förra veckan 
anföll Hon Charles Murphy mycket 
kraftigt Hon W N E Rowell Mr 
Murphy påstod, att mr Rowell gjort 
affär 1 kristendomen, och att han. in
nan han inträdde 1 unionregeringen, 
varit I konspiration för att ersätta Slr 
W11 frid ijaurier som det liberala par
tiets ledare. Han anklagade regerin
gen för att den eggat till ras- och re- 
llgionshat för att vinna vale( Han 
påstod, att mr Rowell sånt en agent 
till London för att erbjuda en fram
stående liberal därstädes ordförande
skapet 1 war purchasing commission 
såsom mutor för att avgå som liberal 
kandidat, och att han sänt G. G. S. 
Llndsay 1 Toronto för att Intervjua li
beraler. och att han övertalat Robert. 
H. Mulholland att avgå som kandidat 
för Durham under löfte om plats i ae- 
naten. Mr Rowell uppgav senare, att 
han icke ännu ämnade svara på dessa 
anklagelser

Slr Wllfrid Laurier kritiserade under 
remissdebatten på det kraftigaste re
geringen. Slr Wllfrid påstod, att det 
ej var någon forändring i regeringen. 
<»ch att det Icke kunde bli någon för
ändring. så länge Sir Robert var 1 
spetsen för den. Han var villig att 
medgiva, att regeringen blivit starka
re, och att detta berodde på att libe
raler intagits 1 kabinettet. Han ankla
gade regeringen för att hava kränkt 
Canadas vallag och att den varit syn
nerligen orättvis vld admlnistreringen 
»v War Times Electlon act.

på den publik* verki 
områden, hennes Inträde I industrien 
och hennes strävande för ernående sv 
politisk frigörelse, samt hennes ernå
ende av högre akademisk bildning, 
kunna vl Iakttaga vissa tenddnser. vil
ka fylla den for framtidens välfärd 
nitälskande personen med allvarsam
ma bekymmer 
märkt huru rädslan eller mot villighe
ten för de äktenskaplig» banden till-

Den tyska arménssondagk

först» hand ha vl

mil.växt, tillsamman* med en oroväckan
de ökning av skllsmässofall: 1 andra 
band har icke endast en minskning i 
antalet giftermål ägt rum bland de me
ra högt utbildade kvinnorna 1 alla län
der. utan man kan ävenså Iakttaga 
en betydlig minskning av barn bland 
alla klasser; för det tredje pågår och 
har pågått en livlig diskussion med 
avseende pä gamla moraliska vanor 
och ideal, tillsammans med en stigan
de begäran efter större moralisk fri
het.

hucemas i spetsen har avgått. — Ett 
Icke officiellt telegram från Petrograd 
uppgiver, att tre av folk kom missarter
na— vilka uppgavs Icke — på ett my
stiskt sätt blivit mördade — Ryssarna 
ha nått till trakten av Dno-stationen. 
omkring 150 mil söder om Petrograd. 
De tyak-öaterrlkiaka trupperna avance 
ra fortfarande I södra Ryssland. De 
ha tagit Soumy, fem mils marsch från 
Kharkov. Både Petrograd och Moskva 
lära vara hotade av tyskarna. — En
dast två brittiska fiskfartyg sänktes 
förra veckan.

Och. "last, but not leaat". ha vl kri
get. som skapat förhållanden, vars 
jämförelse världshistorien ej kan upp 
vis» I Frankrike h» vl »ett hur sta- 
ten erkänner den ogifta kvinnans an
språk med avseende å sitt barn; 1 
Tyskland finna vl att staten godkän
ner. Ja. uppfordrar och uppmuntrar gif 
termål för andra gången

Runt hela våriden pågår en sådan 
minskning I den manliga befolkningen, 
att detta tillsammans med vår lida oro
liga undran och ovisshet, gor, att vi 
måste erkänna, att vl gå en framtid 

^tillmötes. 1 vilken det. på vilket hem 
met mest beror, kommer att undergå 
många forändringar, vare resultat in 
gen vågar förutsäga En sak är emel
lertid fullkomligt säker, nya levnads
standard komma att framträda , en ny 
och verklig, positiv inoral kommer att 
ersätta den gamla konventionen, och 
aldrig har det varit mera tydligt än nu. 
"att gamla vanor ändras och giva rum
för nya. -"

Bland de största personligheter »om 
syssla med de»»a pressande frägor, stå 
Ellen Key Vad än det 20de århundra 
dete slutliga omdöme om Ellen Key 
måtte bli. — det måste ta henue med É1 
rakningen Utan tvivel utövar hennes 
ekrlftetitilareverkaamhet ett större In 
flytande än någon annan levande för 
fattares och hennes efterföljare bli 
dagligen allt flera. Å ena sidan är hon 
ansedd av mänga av vår tids förnäm 
sta tänkare, såsom den största frigö
rande Inflytelsekälla i världen, en veri
tabel överste-prästlnna av den nya 
kvinnligheten Å andra sidan är hon 
fordomd såsom varande det mest för
därvlig* Inflytande i kvlnnovärlden. så
som en den dar advokatersr frihetens 
evangelium och vilkens åsikter hotar 
existensen av allt. som är agnat alt 
heliggora hemmet och familjelivet

Olyckligtvis har Ellen Key. 1 likhet 
med andra stora tänkare, fått lida ge
nom sina vänner och förmenta anhän
gare För icke länge sedan läste Jag 
en bok. vilken föregav sig förfäkta 
hennes idéer, vilken ej allenast förfe
lade alt fatta grundprinciperna I hen
nes lära, ulan fastmera framställde 
vrångbilder, karrlkatyrer av desamma. 
Det är på aådana falska, oriktiga tolk 
ningar av hennes lära. »om henne» 
motståndare hänga upp sig De ploc
ka ut lösryckta meningar och stycken.

Lenroot segrar.
Irvlns L. Lenroot lojalist, har hit

tills erhållit 2,500 rösters majori
tet över Lafolettekandldaten James 
Thompson 1 den republikanska nomi- 
natlonen till senator 1 Wisconsin.

Förbudsförordningen amenderad
Från Ottawa meddelas officiellt, att 

regeringsförordningen om rusdrycks- 
förbud d. 1 april amenderats av rege
ringen med avseende på dess föreskrif
ter om skeppning av spritdrycker från 
en provins till en annan. Amendemen- 
tet föreskriver, att rusdrycker, som 
verkligen skeppats före 1 aprjj, kunna 
levereras i förbudsområde medels van
liga transportmedel, men icke efter d. 
1 maj. Även fö 
områden skol» 
försäljning av Inhemska vinet är till
låten.

Torsdagen d. 21 mars. — 11 brittiska 
handelsfartyg av 1,600 ton eller där
över blevo förra veckan sänkta. — 
Leon Trotxky och andra bolsjevlkle- 
dare förneka, att tysk-österrikiska 
krigsfångar 1 Sibirien blivit beväpnade.

I— Vapenstilleståndet mellan Rumäni
en och centralmakterna har blivit ut
sträckt till den 22 mars. — President 
Wilson har befallt, att alla holländska 
fartyg 1 amerikanskt vatten skola läg 
gas beslag på De uppgå till 77 far
tyg på tillsammans 600,000 ton. Xven 
Storbritannien har lagt beslag på hol
ländska fartyg till följd av att Holland 
vägrat gå In på de allierades krav. — 
Tyskarna började i inorse strax före 
dagningen ett synnerligen kraftigt 
bombardemang på en femtio mil lång 
front på västfronten, och man förmo
dar, att detta är början till den stora 
tyska framstöten där. — Två tyska 
torpedbåtar och två destroyers hava 
sänkts av en styrka av fem brittiska 
och franska destroyers. En brittisk 
destroyer blev ramponerad. Striden 
ägde rum vld Dunkirk i morse. — Ty
skarna kräva nu av Rumänien, att det 
utlämnar all ammunition till central
makterna. — Britterna ha avancerat 
ytterligare i Palestina; de ha tagit fle
ra städer. — Antonio Maura, f. d. kon
servativ premiärminister, har av den 
spanske konungen fått i uppdrag att 
bilda ministär.

Fredagen d. 22 mars. — Den britti
ske biorkadministern lord Robert Ce- 
<11 förklarade 1 går i underhuset, att 
de allierade ansågo de holländska vill
koren, att holländska fartyg förbli obe
väpnade. och att de icke skola föra 
krlgsmaterial såsom omöjliga att ac
ceptera — Världens största drabbning 
är nu 1 full gång på västfronten Efter 
ett fruktansvärt häftigt bombardémang 
tidigt I går morse gingo tyskarna till 
Infanterianfall på en femtio mil läng 
front från floden Olse, I trakten av 
La Fere, till floden Sensee vld Croi- 
selles. Tyskarna lyckades taga en del 
mindre betydande brittiska positioner, 
men ledo stora förluster i folk. Brit
terna lyckades återtaga en del av sina 
positioner. Även fransmännen ha 
lyckats tlllbakaalå häftiga tyska an
fall. — Stämningen är mycket upphet
sad I Holland mot de allierade till följd 
av att holländska fartyg beslagtagits 
--På hela den Italienska fronten har 
även större aktivitet förmärkts. — Ty
skarna ha intagit staden Ochakav vid 
Imieper, 41 mil nordost om Odessa. 
Tyskarna ha redan upprättat livlig 
handelsförbindelse mellan de trakter 
de tagit och Berlin och översvämma 
dem med tyska varor.

Lördagen d. 23 mars. — Tyskarna 
avancera mot Moskva från tre häll: 
sydväst väster och nordväst Tyskar
na ha befallt ryssarna att utrymma al
la ejukbes och andra Institutioner 1 
Ghajatsk, 100 mil från Moskva. Den 
ryska sovjetregeringen lär informellt 
underhandla med Ukrajna om fred. — 
F d. premiärminister Asquith har of
fentligen förklarat att han Ingalunda 
avgått som ledare för det brittiska li
berala partiet och att premiärminister 
Ltoyd George Icke kan anses vara h*»» 
efterträdare som liberal ledare. Han 

(Fort*, å sid I.)

Sir Robert Borden sökte naturligen 
försvara sig Han sade, att det var 
hans avsikt att giva liberalerna lika 
stor plats i kabinettet. Han påstod, 
att War Times Electlon act blivit rätt
vist administrerad, och att soldaterna 
rösta för regeringen, emedan de Insett 
att denna på allt sätt ville stödja dem

Premiärministern underströk även 
kraftigt behovet av ökad produktion 
och förklarade, att krigets utgång kan
ske komme att bero på. hur mycket 
livsmedel, som producerades på denna 
kontinent

1 onsdags introducerades av Slr Ro
bert Borden en bill om rösträtt för 
kvinnor och erhöll den sin första lås
ning Sir Robert sade, att regeringen 
ansåg, att kvinnorna förtjänade röst 
rätt.

reakrives, att förbuds-
omfWua områden, där

mater nå sitt mål. Vld tiden för un- 
Uurhandlingarne med maximalistrege-
ringen sände von Kuhlman en Inbju
dan till svenska regeringen att komma 
till Brest-Lltovsk oeh konferera om 
-östersjöfrågan, 1 vilken Sverige är in- 
tråsserat. 1 all synnerhet 1 vad som rör 
Aland.

Regeringen 1 Stockholm svarade 
emellertid ej på denna inbjudning och 
den svenska pressen, med undantag av 
några få tyskvänliga organ, erinrade 
om att Ålandsfrågan vore internatio
nell.

såsom sådan, samt båda i förhållande 
till barnet, är fruktlös.

Jag tanker att varje Ärlig betraktare 
av kvinnorörelsen känner sig träffad 
av det faktum, att många av denna 
rörelses ledare ignorerat denna san
ning. De ha begärt likställighet mel
lan man och kvinna i livets alla sidor 
och ha förglömt sanningen att man är 
man och kvinna är kvinna. De ha ic
ke varit villiga att erkänna, att åtskill
nad I funktion borde leda till skillnad 
i verksamhet.

Nu får det Icke antagas att. det är 
Ellen Keys avslgt att fråndraga ett 
Jota från kvinnornas anspråk på sina 
rättigheter. Hon häller före. att kvin
nan är berättigad till fulla rättigheter 
såsom en mänsklig varelse, men som 
motvikt till detta medgivande, balan
serar hon det faktum att kvinna är 
kvinna och att kvinnans största upp
gift är rasens moderskap.

Vidare anser hon det onaturligt att 
kvinnan skulle konkurrera med man
nen på livets alla områden. Hon för
nekar Icke hennes rättighet därtill, 
men fördömer det såsom abnormt, or
sakad av falska levnadsstandard och 
förhållanden 1 vårt sociala system.

Den modärna industrlalisten säger, 
att Industrien ej kan existera utan 
kvinnan. Mot detta framhåller hon 
den tydliga sanningen, att "vårt släk
te Icke kan existera utan sunda och 
moraliska mödrar", samt påstår att 
moderskapet måste anses som det stör
sta verk. kvinnan kan utföra för sam
hället. Hon påpekar att många av 
kvinnorörelsens ledare säger, “att mo
derskapet icke bör upptaga kvinnan 
mera än faderskapet mannen".

Hon invänder häremot, då hon häri 
ser en stor fara. först tendensen att 
framkalla förakt för moderskapet så
som kvinnans förnämsta nppgtft, för 
det andra faran av underminerandet av 
hemmet och familjelivet, såsom sam
hällets normala grundval.

Hon vill att föräldraskapet skall va
ra det Ideal, til! vilket ungdomen bör 
uppfostras att sträva, såsom vår exi
stens" högsta uppgift och framhåller, 
att undervisning i moderskapet borde 
ingä som obligatoriskt ämne 1 all 
kvinnlig undervisning.

Hon förklarar: “En nation, bur hög 
ikultur den ån måtte äga, år på tillbaka
gång om fortplantnlngslnslan år på ut
döende hos man och kvinna". Ne har 
naturligtvis många 1 kvinnorörelsen 
fördömt henne, då de tro, att det år 
Ellen Keys avsikt att återgå till d

håller före att

Jämte detta hade föreställningar re
dan blivit gjorda i form av en not, som 
klargjorde Sveriges lnträsse i Ålands
frågan. Denna not hade blivit sänd 
till alla makter »om undertecknat fre
den 1 Paris — England, Frankrike, Ita
lien, Tyskland, Österrike och Turkiet.

Trots detta och då Tyskland fann 
det omöjligt att behandla Sverige en
skilt och tvinga det efter sin vilja, tog 
Tyskland saken 1 egna händer. Den 
2 mara tillkännagav dess sändebud I 
Stockholm om landaåttning av tyska 
trupper pa Åland under följande före
vändning:

Regeringen i Berlin stöder sig på 
den officiella begäran om Intervention, 
vilken synes ha blivit framställd av 
finska regeringen för att undertrycka 
det uppror som förekommit I landet 
under dessa förhållanden. Tyskland 
anser sig kunna använda ögruppen som 
militärzon för att säkerställa framtida 
militära operationer".

Den tyska noten tillägger att tyska 
riket ej gör några territoriella anspråk 
på Åland, erkännande livsviktiga in- 
t ras sen och av den åsikten att öarnes 
framtida ställning kan bestämmas en
dast I samförstånd med regeringen 1 
Stockholm'."

I det återgivna officiella meddelan
det göras därefter följande reflexlo-

Även Introducerades en blll om som
martid av Slr George Foster liksom 
en del andra bfllar

från hennes kvinnorosträttsvänner. Ty, 
ehuru Ellen Key alltid understött kra
vet på lika rösträtt, har hon likväl hyst 
den uppfattningen, att lösningen av 
denna fråga var ett av medlen att upp
nå målet, men att därmed ävenså var 
förenat vissa faror. Hon har ansett 
att medan kvinnan påyrkade full fri
het. som en mänsklig varelse, det var 
fara åfärde, att hennes sanna mission 
och funktion skulle bli förbisedd, bon 
anser även att många av kvinnorörel
sens synpunkter åro onaturliga ochr ab-

Det år emellertid ej min avsikt att 
trötta Er med onödiga detaljer ur hen-

På sin 6Ode födelsedag mottog hon 
av svensks staten ett litet hemman, 
beläget å Vätterns stränder, såsom er
känsla för hennes tjänster för mänsk
lighetens väl Här har hon tillbringat 
sitt Hv' 1 tillbakadragenhet de senaste 
nio åren. omgiven av den natur hon så 
högt älskar. En ständig ström av per
soner. vilka hon hjälpt eller givit tröat, 
besöker henne. Hennes hem är ett fa
vorit-tillhåll för ungdomen, som älskar 
att låta sin glada munterhet genljuda 
i dess salar

Hon har testamenterat sitt hem och 
sin förmögenhet till Sveriges arbets- 
kvinnor. Alla hennes tillhörigheter 
komma att tillfalla dem. efter hennes 
ööd. Hit kunna de retirera i grupper 
från det tryckande stads- och fabrika 
livet, att för en kort stund bland skön
het och kultur utplåna livets mödor 
och besvärligheter och låra sig fatta 
innebörden mv lugn och ro.

Såsom förut påpekats, år emellertid 
Ellen Keys historia att finna 1 fram
ställningen av hennes själs- och tanke
liv. Hennes idéer åro hennes sannaste 
biografi Låtom oss därför efter den
na korta skiss betrakta hennes ledan
de Idéer *

n

“Äktenskapet år till för människan, 
ej människan för äktenskapet", eller 
“Kärleken kan suspendera det lagliga 
giftermålet, men giftermålet kan Icke 
suspendera kärleken"

Med dessa lösryckta meningar såsom 
grundval, blundande för de stors san 
ningar som förekomma 1 hennes låra, 
fortså tu de, utan att förstå henne, att 
nedgöra henne infor världen.

Hursomhelst, detta bekymrar oss 
föga Personligen anser jag henne va 
ra en av de bästa, största Inflytelserika 
makter 1 våriden och mitt syftemål 
med min föreläsning om henne år, att 
formå eder att låra kånna och över

“Norden år ett exempel. Eftersom 
Tysklands erövringar vidgas, tilltager 
dess landhunger. Efter att ha full
ständigt upplöst Ryssland, anfaller det 
nu det skandinaviska landeU livsin- 
t ras »en. Efter ösel och Dagö ockupe
rades Åland och detta bekräftar, att 
Tyskland vill göra alla hamnar och 
inlopp till tyskt farvatten Det år en 
ny och svår läxa för det skandinaviska 
folket Till listan på allt orätt, som 
endast ententeseger kan rätta, må hä
danefter oc ku peringen av Åland läg
gas * 11 kändllgbeten med Schleswig".

år
Under denna period blev hon vida 

känd både som foreläserska och förfat
tarinna 1 alla slags ämnen: historia, 
politik, evolution, socialism, individua
lism. jordreformer och den nya frihe
ten för kvinnan Det är å det senare 
området hon vunnit sin största rykt
barhet Ännu mera. det var under des
sa år hon blev varmt lntråaserad för 
arbetakvinnoruas strävanden Hon har 
alltid tagit sig Illa vld. att kvinnorna 
tvingats att leva under så tryckta, 
trängande förhållanden. För att för
bättre deras ställning, vidga deras vy
er. låt hon etablera sociala centrum i 

L varnat de kunde 
komina I direkt kontakt med livets dju
pare och högre kultur. Men. 
senare skola Unna, kom hon åven till 
den slitsatsen, att mycket av den verk
samhet, kvinnan utför I det modärna 
livet år missriktad energi; — en åelkt

våga hennes kléer.
minn biografiska »tedier har Jag

alltid fått det Intryck, nit de flesta
personers levnad shistorier fallit inom

I officiella underrättelser, »om I tis
dags f. v. anlände till Washington frän 
Frankrike, tillvitas Tyskland, att det 
försökt tvinga Sverige att deltaga 1 

1 Brest-Lltovsk 
tor avgörande av frågor rörande Öster
sjön. När den tyska diplomatien ej 
förmådde övervinna Sveriges mot
stånd, grep Tyskland till våld genom 
att ockupera Åland, där trupper land
sattes under förevändningen att det

eller två kategorier.
tiagen handlingen» eller tankeverk
samhetens Ur vias synpunkt sett år
den förre den mest tilldragande, då 
den år full av livliga, pittoreska hån 

Vld beskrivningen av sidana 
liv upprullas livliga syner for vår syn 
Hår se vl på duken ett präktigt

Ri «' gimtn Fehrenbach av center
partiet beklagade hårom dagen i ty
ska riksdagen, att hjälp icke givits 
Finland av Sverige, 1 det Tysklands 
handlingssätt Icke fullständigt gillats 
1 Sverige. Tyskland ämnar endast

rama av slående, överraskande erfa- Grundprincipen 1 hennes filosofi år 
den. att könet år livets grundval, se-renheter och ovanliga händelser, där vl

en hel rikedom av detaljer och anekdo
ter. »em villigt låna sig sjålva åt pen- 

och tunga Det år delta som gör

dan naturen förlitar sig på detsamma
skedde på finnarnes anhållanför månntakan» utveckling Hon på

pekar därför med all rått. att all dis
kvinnan endast har att fullgöra sina rensa Finland från bolsjevlkeraa, och
skyldigheter 1 hemmet. Detta år emel
lertid Icke

I meddelandet säges det:
"Innan våld anvåadee på Ålaad, för

sökte Tyskland att

när detta blivit gjort, komma säkerli
gen de tyskar trupperna att dragas till 

sina diplo- baka från Finland
Hon vill 

(Forts, å sid. S.»Wallace. Wesley. och kvinna
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